(4) *recuperatores* Paul., Lenel c. s. nota 3 e Wlassak nell'*Encyclop. der Altertumswiss.* vol. 1 parte 1<sup>a</sup> col. 124 con Mommsen ivi cit.; *centumviri* invece Martin c. s.

(5) Anche qui Beseler sopraccit. pag. 97 respinge il « dissonae »; Paolo probabilmente aveva scritto *diversae*.

liberalibus quidem causis, secundum quod a Divo Pio constitutum est, pro libertate statutum obtinet, in aliis autem causis pro reo. quod et in iudiciis publicis optinere oportet (1). — § 1. Si diversis summis condemnent iudices (2), minimam spectandam esse Iulianus scribit ».

L. 47 pr. D. h. t. (Paul. 5 *sent.*): « De unoquoque negotio praesentibus omnibus, quos causa contingit, iudicari oportet: aliter enim iudicatum tantum inter praesentes tenet » (3).

L. 59 pr. e § 1 D. h. t. (Ulp. 4 *de omnibus tribunalibus*) (4): « In summa sufficet, si expresserit iudex summam in sententia solvique iusserit vel praestari vel quo alio verbo hoc significaverit. — § 1. Amplius est rescriptum, etsi in sententia non sit summa adiecta, si tamen is qui petit summam expresserit et iudex ait: *solve, quod petitum est vel quantum petitum est* valere sententiam ».

L. 60 D. h. t. (Iulian. 5 *digest.*): « Quaesitum

(1) Cfr. L. 24 pr. D. trascritta a pag. 162 e ivi nota 4.

(2) *recuperatores, centumviri*, c. s.

(3) D'altronde un giusto riguardo ai litiganti esprime la L. 59 D. *de iudiciis* 5. 1 (Ulp. 51 *ad Sab.*): « Si locus in iubendo iudicare non est comprehensus, videtur eo loco iudicare iussisse quo solet iudicari, sine incommodo litigantium ».

(4) Per codesto titolo dell'opera ulpiana vedi vol. 1 pag. 293 n. 2 (*protribunalion* Index flor. 24. 5 e Lyd. *de magistr.* 1. 48); Pernice ivi cit., anche per il contenuto dell'opera; si associano Jörs nell'*Encyclop. der Altertumswiss.* vol. 5 parte 1<sup>a</sup> col. 1454-55 e parmi anche Krüger *der Quellen* 2 pag. 247 n. 193; Samter *Nichtförmli. Gerichtsverfahren* pagg. 100 n. 1 e 155 propugna invece da ultimo il titolo *de omnibus tribunalibus*.

est, cum alter ex litigatoribus febricitans discessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure videretur pronuntiasse. respondit (1): morbus santicus etiam invitis litigatoribus ac iudice diem differt. santicus autem existimandus est, qui cuiusque rei agenda impedimento est. litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant? igitur si rei iudicandae tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non videtur iudicata. potest tamen dici esse aliquam et februm differentiam: nam si quis sanus alias ac robustus tempore iudicandi levissima febre correptus fuerit, aut si quis tam veterem quartanam habeat, ut in ea in omnibus negotiis superesse soleat, poterit dici morbum santicum non habere » (2).